

# 一品红药业集团股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

### 一、2024 年度财务报表审计情况

2024 年 12 月 31 日合并财务报表经由广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（司农审字[2025]24008370017 号），审计认为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了一品红公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

### 二、主要资产、负债及所有者权益情况

单位：万元

资产	2024 年 12 月 31 日	占比	2023 年 12 月 31 日	占比	增减变化
货币资金	46,897.23	10.65%	42,252.21	9.59%	1.06%
应收账款	34,871.90	7.92%	36,111.91	8.20%	-0.28%
存货	28,713.17	6.52%	34,643.53	7.86%	-1.34%
其他流动资产	11,525.94	2.62%	5,763.41	1.31%	1.31%
流动资产合计	125,788.19	28.56%	135,986.21	30.87%	-2.31%
长期股权投资	50,048.89	11.36%	54,345.12	12.34%	-0.98%
其他非流动金融资产	8,295.52	1.88%	9,009.85	2.05%	-0.17%
固定资产	176,535.07	40.08%	158,880.43	36.07%	4.01%
在建工程	14,194.19	3.22%	16,401.54	3.72%	-0.50%
无形资产	42,846.15	9.73%	44,679.44	10.14%	-0.41%
长期待摊费用	4,666.38	1.06%	5,610.40	1.27%	-0.21%
递延所得税资产	12,913.08	2.93%	5,433.97	1.23%	1.70%
非流动资产合计	314,622.16	71.44%	304,543.35	69.13%	2.31%
资产总计	440,410.35	100.00%	440,529.56	100.00%	0.00%
短期借款	100,013.06	22.71%	55,000.00	12.48%	10.23%
应付账款	10,784.43	2.45%	20,240.00	4.59%	-2.14%
其他应付款	45,701.71	10.38%	45,367.85	10.30%	0.08%
一年内到期的非流动负债	7,792.23	1.77%	6,639.26	1.51%	0.26%
流动负债合计	173,238.10	39.34%	148,899.36	33.80%	5.54%
长期借款	61,000.00	13.85%	16,000.00	3.63%	10.22%
递延收益	8,754.11	1.99%	8,334.06	1.89%	0.10%
非流动负债合计	73,583.48	16.71%	31,838.03	7.23%	9.48%
负债合计	246,821.57	56.04%	180,737.39	41.03%	15.01%
实收资本	45,169.28	10.26%	45,414.33	10.31%	-0.05%

资本公积	68,213.40	15.49%	81,414.61	18.48%	-2.99%
减：库存股	5,765.85	1.31%	18,282.31	4.15%	-2.84%
未分配利润	72,746.44	16.52%	136,179.91	30.91%	-14.39%
归属于母公司所有者权益合计	187,845.49	42.65%	252,208.75	57.25%	-14.60%
少数股东权益	5,743.28	1.30%	7,583.43	1.72%	-0.42%
所有者权益合计	193,588.77	43.96%	259,792.17	58.97%	-15.01%
负债和所有者权益总计	440,410.35	100.00%	440,529.56	100.00%	100.00%

上述资产负债及所有者权益变化情况说明如下：

1、货币资金 46,897.23 万元，与上年期末基本持平，满足公司正常经营活动需要。

2、应收账款 34,871.90 万元，占比 7.92%，同比下降 0.28%，主要是报告期医药制造销售收入下降所致。

3、存货 28,713.17 万元，占比同比下降 1.34%，主要是报告期医药制造销售下降，以及开展公司降本增效活动，公司采购原材料采购成本下降所致。

4、长期股权投资 50,048.89 万元，占比同比下降 0.98%，主要是报告期内权益法核算被投资亏损所致。

5、固定资产 176,535.07 万元，占比 40.08%，同比上升了 4.01%，变化主要是原料药生产基地建成，在建工程转固所致。

6、无形资产 42,846.15 万元，占比为 9.73%，同比下降 0.41%，主要是报告期无形资产摊销，以及华南疫苗无形资产减值所致。

7、短期借款 100,013.06 万元，占比为 22.71%，同比上升了 10.23%，变化主要是公司下半年增加了银行贷款所致。

8、其他应付款 45,701.71 万元，占比为 10.38%，未有较大变化。

9、长期借款 61,000.00 万元，占比为 13.85%，同比上升了 10.22%，变化要是增加银行长期贷款所致。

10、资本公积 68,213.40 万元，占比为 15.49%，同比下降 2.99%，变化主要是报告期执行员工持股计划减少了资本公积所致。

10、未分配利润为 72,746.44 万元，占比为 16.52%，同比下降 14.39%，是报告期经营亏损，以及分配红利所致。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司总资产 440,410.35 万元，比上年期末减少

0.03%；归属于上市公司股东的所有者权益 187,845.49 万元，比上年期末减少 25.52%。

### 三、利润表情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业总收入	145,023.03	250,344.70	-42.07%
营业成本	56,053.22	47,458.08	18.11%
税金及附加	2,435.42	4,174.01	-41.65%
销售费用	50,555.01	112,350.25	-55.00%
管理费用	32,557.65	32,941.38	-1.16%
研发费用	31,208.68	30,136.76	3.56%
财务费用	3,136.79	3,271.00	-4.10%
其他收益	2,070.71	4,181.56	-50.48%
投资收益	-3,302.12	-2,158.45	-52.99%
资产减值损失	-4,005.16		100.00%
营业利润	-37,071.48	21,393.03	-273.29%
营业外收入	90.99	4,929.61	-98.15%
营业外支出	27,590.59	1,904.13	1348.99%
利润总额	-64,571.08	24,418.52	-364.43%
所得税费用	-7,900.39	9,238.98	-185.51%
归属于股东的净利润	-54,003.90	18,461.33	-392.52%

1、公司实现营业收入 145,023.03 万元，同比下降 42.07%；主要是受市场环境及相关政策影响，销售价格下降所致。

2、营业成本为 56,053.22 万元，同比增长 18.11%，主要是新建生产基础投产，产能尚在释放中，制造费用比较大，同时生产人员的增加也增加了人工成本所致。

3、销售费用为 50,555.01 万元，同比下降了 55.00%，因受环境影响，销售价格下降，报告期公司开展的学术活动减少，相关推广费用支出减少所致。

4、管理费用为 32,557.65 万元，同比下降 1.16%，主要是职工薪酬、折旧与摊销费用、业务招待费、产品损耗等费用正常经营活动支出所致。

5、研发费用 31,208.68 万元，同比增加了 3.56%，主要是公司研发项目正常开展所致。

6、财务费用为 3,136.79 万元，同比下降 4.1%，主要是同比减少了可转债利息费用所致。

7、其他收益 2,070.71 万元，同比下降了 50.48%，主要是报告期收到的政

府补助减少所致。

8、投资收益-3,302.12万元，同比下降了52.99%，主要是短期理财收益下降，以及按权益法核算被投资单位亏损增加所致。

9、资产减值损失4,005.16万元，同比增加了100.00%，主要是因市场环境变化，计提的信用减值，以及各项资产减值造成所致。

10、营业外支出27,590.59万元，同比增加了1348.99%，主要是因集采价格调整，向医保局退款所致

因此，2024年度归母净利润总额-54,003.90万元，同比下降392.52%。

#### 四、现金流量表情况

单位：万元

项目	2024年	2023年	同比增减
经营活动现金流入小计	166,698.48	296,058.86	-43.69%
经营活动现金流出小计	221,740.94	250,253.73	-11.39%
经营活动产生的现金流量净额	-55,042.46	45,805.13	-220.17%
投资活动现金流入小计	222,039.17	71,207.89	211.82%
投资活动现金流出小计	249,538.77	129,106.91	93.28%
投资活动产生的现金流量净额	-27,499.60	-57,899.01	-52.50%
筹资活动现金流入小计	202,765.85	152,626.41	32.85%
筹资活动现金流出小计	121,165.87	142,650.40	-15.06%
筹资活动产生的现金流量净额	81,599.98	9,976.01	717.96%
现金及现金等价物净增加额	-810.93	-2,356.96	-65.59%

1、报告期经营活动现金流入小计166,698.48万元，同比下降43.69%，主要是因为受市场环境的影响，公司销售价格下降，造成销售收入下降，所以销售商品、提供劳务收到的现金减少，同时，报告期收到的政府补助减少。

2、投资活动现金流入小计222,039.17万元，同比增加211.82%，投资活动现金流出小计249,538.77万元，同比增加93.28%，主要是报告期内公司利用闲置的现金进行短期理财造成次数增多，一进一出造成投资现金流入和流出金额增加。

3、筹资活动现金流出小计为121,165.87万元，同比下降了15.06%，主要是报告偿还银行借款支付的现金同比减少所致。

4、筹资活动产生的现金流量净额81,599.98万元，主要是报告期银行借款同比增加了2.2亿，但偿还银行借款同比减少了约7亿，造成筹资活动现金流量净额增加所致。

特此报告！

一品红药业集团股份有限公司董事会

2025年4月24日